
Dary a ovoce Ducha Svatého 
Michal Klesnil, kázání region Střed 17. 12. 2023  

 

Ovoce Ducha 
 

Ovocem Ducha je však láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, mírnost, 

sebeovládání. (Ga 5,22-23) 

• Týká se našeho charakteru – naší „chuti a vůně“ 

• Ovlivňuje naše vztahy s druhými lidmi 

• Mluví o církvi jako o rodině a nevěstě 

 

… Já jsem zasadil, Apollos zalil, ale Bůh dával růst. (1K 3,6-7) 

• Ovoce vyroste ve svůj čas. Nedá se to urychlit naší snahou. 

 

… A jiné (semeno) padlo do dobré země, vyrostlo a vydalo stonásobnou úrodu …V dobré zemi, to 

jsou ti, kteří, když uslyšeli Slovo, drží je pevně v ušlechtilém a dobrém srdci a s vytrvalostí nesou 

ovoce. (L 8,8 … 8,15) 

• Mohu ale zasévat semeno – Boží Slovo – a pečovat o kvalitu půdy – svého srdce. 

 

Dary Ducha 
 

Každému je dáván projev Ducha ke společnému prospěchu.  Neboť jednomu je skrze Ducha dáváno 

slovo moudrosti, jinému podle téhož Ducha slovo poznání; dalšímu víra v témž Duchu, jinému dary 

uzdravování v témž Duchu; jinému působení mocných činů, jinému proroctví, jinému rozlišování 

duchů, dalšímu druhy jazyků, jinému pak výklad jazyků.  Avšak to všechno působí jeden a týž Duch, 

který rozděluje každému jednotlivě, jak sám chce. (1K 12,7-11) 

Vy jste tělo Kristovo a jednotlivě jste jeho údy.  A v církvi Bůh ustanovil nejprve apoštoly, za druhé 

proroky, za třetí učitele, potom projevy moci, potom dary uzdravování, pomoci, vedení, druhy 

jazyků… Vy však usilujte o větší dary milosti.  (1K 12,27-31) 

 Máme rozdílné dary podle milosti, která nám byla dána: Má–li někdo proroctví, ať ho užívá 

v souhlase s vírou.  Má–li službu, ať slouží. Je–li vyučující, ať učí.  Má–li dar povzbuzování, ať 

povzbuzuje. Kdo rozdává, ať rozdává upřímně. Kdo stojí v čele, ať je horlivý. Kdo prokazuje 

milosrdenství, ať to činí radostně. (Ř 12,6-8) 

Pro člověka je dobré, aby se nedotýkal ženy.  … Přeji si, aby všichni lidé byli, jako jsem já. Avšak 

každý má své vlastní obdarování od Boha, jeden tak, druhý jinak. (1K 7,1-7) 



• Týkají se našeho působení navenek. Ř. „Dynamis“ – moc Ducha Svatého. 

• Daly by se přirovnat k nářadí nebo ke zbraním 

• Mluví o církvi jako o těle, stavbě a armádě 

 

Vy však usilujte o větší dary milosti. (1K 12,31) 

dychtěte po duchovních projevech... (1K 14,1) 

• Máme o ně usilovat, prosit a dychtit 

 

Láska nikdy nezanikne. Proroctví -- ta pominou; jazyky -- ty utichnou; poznání -- to pomine.  …Když 

však přijde to, co je dokonalé, pomine to, co je částečné. (1K 13,8-10) 

• Jsou určeny pouze pro pozemský život, jednou skončí 

 

Mnozí mi v onen den řeknou: Pane, Pane, což jsme tvým jménem neprorokovali a tvým jménem 

nevyháněli démony a tvým jménem neučinili mnoho mocných činů?  A tehdy jim vyznám: Nikdy 

jsem vás neznal. Odejděte ode mne, činitelé nepravosti.“ (Mt 7,22-23) 

• Dary nejsou náhražkou za svatost a poslušnost, ani jejich důkazem 

 

Vždyť dary milosti a Boží povolání jsou neodvolatelné. (Ř 11,29) 

• Nedostanu je za dobré chování, Neztrácejí se kupř. v důsledku hříchu 

 

Zasévej semeno Božího Slova a pečuj o kvalitu půdy svého srdce, abys nesl dobré ovoce 

Usiluj a dychti po darech Ducha 


